GUARANI FUTEBOL CLUBE
     CAMPEÃO BRASILEIRO DE 1978

GUARANI FUTEBOL CLUBE
guarani@guaranifc.com.br – www.guaranifc.com.br

Av. Imperatriz Dona Teresa Cristina, 11 – Jardim

GUARANI FUTEBOL CLUBE  -

CNPJ (MF) 46.072.179/0001-93

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL REALIZADA EM 24
DE MARÇO DE 2021

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e um
(24/3/2021), reunião Ordinária do Conselho Fiscal, os sócios proprietários
eleitos em assembleia geral realizada em 28/07/2019, para atendimento
ao Edital de Convocação de 18/3/2021, enviado através de grupo criado
no aplicativo “Whatsapp”. A reunião foi realizada através do aplicativo
whatsapp, em vista das suspensões de aglomerações em virtude da
pandemia do Covid 19, para cumprimento da seguinte Ordem do Dia
constante do referido Edital:

Convoco todos os membros titulares do conselho fiscal do Guarani Futebol Clube para a 19ª
- DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA - DO CONSELHO FISCAL, para Quarta Feira
dia 24 de março de 2021 a partir das 08:00 as 18:00 através do aplicativo Whatsapp, por
conta da quarentena. Com a seguinte ordem do dia:

1 – Analise das contas do Balanço do exercício anterior.
2-   Deliberar e emitir parecer do Conselho Fiscal sobre o balanço anual, conforme exposto
no art. 75, IV do Estatuto Social, a ser remetido ao Conselho Deliberativo e Assembleia
Geral.
3 -  Auditoria Independente

[08:19, 24/03/2021] Fábio Araújo: Bom dia a todos, vou abrindo a reunião

[08:20, 24/03/2021] Fábio Araújo: Enfim, como todos sabem, não foram entregues as
demonstrações financeiras no prazo para nós e até agora. Não apenas para nós, por que não
estavam finalizadas. Vou entrar em contato com a contabilidade externa agora de manhã para
saber quando isso vai ocorrer.

        GUARANI FUTEBOL CLUBE
     CAMPEÃO BRASILEIRO DE 1978

GUARANI FUTEBOL CLUBE
guarani@guaranifc.com.br – www.guaranifc.com.br

Av. Imperatriz Dona Teresa Cristina, 11 – Jardim

[08:21, 24/03/2021] Fábio Araújo: Há reunião do CD para tratar deste assunto para o dia
29/03 e assembleia geral de associados para o dia 31/03 sobre este tema também, o qual
temos que dar nosso parecer.

[08:22, 24/03/2021] Maria Cristina Orlando Siqueira: Bom dia!

[08:22, 24/03/2021] Maria Cristina Orlando Siqueira: Sem entrega, sem parecer não?

[08:24, 24/03/2021] Fábio Araújo: Na minha opinião, temos que dar um parecer para a
reprovação, pela falta de entrega destes itens.

[08:25, 24/03/2021] Maria Cristina Orlando Siqueira: Acho que sim.

[08:27, 24/03/2021] Walter José Bortolotto Júnior: Bom dia

[08:28, 24/03/2021] Fábio Araújo: No ano anterior, os itens foram entregues em 02/03 se
não me engano, que era muito pouco tempo para verificarmos, havia documento pendente,
pegamos o ano no meio, tinha eleição, então tinha que ser tudo votado meio que as pressas.
Pelo que me lembre nossa reunião foi no dia 3/3, a do CD dia 5/3 e assembleia de aprovação
de contas no dia 6/3, pois no dia 7 tinha jogo, depois já era final de semana e na outra
semana, eleição.

[08:34, 24/03/2021] Fábio Araújo: O prazo estatutário de apresentação de contas é dia 31/03.
Nós, CD e Assembleia, recebemos pedido para entrega das demonstrações financeiras após o
prazo. Acho que não é de nossa competência aceitar o pedido do CA de postergação do
prazo, isso cabe a assembleia. Acho que devemos fazer nosso parecer com o que temos hoje
e caso a assembleia aceite dar este prazo até dia 30/04, e a gente recebendo tudo antes,
podemos emitir outro parecer.

[08:35, 24/03/2021] Fábio Araújo: O dia 30/04 é o prazo normal pela lei

[08:36, 24/03/2021] Fábio Araújo: Aprovada!

[15:32, 24/03/2021] Ricardo Domingos Sagula: Boa Tarde a todos

[15:39, 24/03/2021] Ricardo Domingos Sagula: Diante do que nos foi passado pelo
presidente do conselho fiscal, sem podermos analisar as contas para remeter ao conselho

        GUARANI FUTEBOL CLUBE
     CAMPEÃO BRASILEIRO DE 1978

GUARANI FUTEBOL CLUBE
guarani@guaranifc.com.br – www.guaranifc.com.br

Av. Imperatriz Dona Teresa Cristina, 11 – Jardim

deliberativo e para a assembleia geral, constantes no item 1 e 2 da pauta, temos que fazer um
parecer de reprovação das contas por falta de entrega de documentos.

[15:41, 24/03/2021] Ricardo Domingos Sagula: E Fábio, se você for fazer o parecer posso te
ajudar, e temos que fazer rápido, podemos mandar aqui no grupo e com a anuência dos
conselheiros, remetemos ao CD.

[15:41, 24/03/2021] Ricardo Domingos Sagula: ,E quanto ao item 03 da pauta?

[15:51, 24/03/2021] Fábio Araújo: Eu estava meio corrido aqui. Nós tínhamos discutido em
várias oportunidades, sobre a empresa de auditoria a ser contratada pelo clube.

Eu gostaria de um orçamento das "big four", mas sabia que ia ser difícil, e de fato,
financeiramente é impossível.

Já a BDO seria a quinta maior, com vasto conhecimento em futebol e estava com muita
vontade de fazer o Guarani também. O leonardo tinha falado da GF mas não sei se chegou a
falar em valores, orçamento e etc.

Em contato com a BDO, consegui um valor até menor do que no ano anterior, fazendo um
contrato de 2 anos e foi assinado pelo CA. Informei dia 12/03 no nosso grupo do conselho
fiscal.

[15:53, 24/03/2021] Ricardo Domingos Sagula: Muito bom, gostei da escolha

[15:58, 24/03/2021] Fábio Araújo: A gente falou sobre isso em umas 4 reuniões

[16:00, 24/03/2021] Walter José Bortolotto Júnior: Fabio boa tarde.

[16:04, 24/03/2021] Walter José Bortolotto Júnior: No final do ano em 31/12 tem que ser
realizado o balanço patrimonial que dará informações a serem lançadas no Imposto de
Renda.

[16:04, 24/03/2021] Walter José Bortolotto Júnior: A contabilidade tem que acontecer
mensalmente.

[16:05, 24/03/2021] Walter José Bortolotto Júnior: Como está o IR.

        GUARANI FUTEBOL CLUBE
     CAMPEÃO BRASILEIRO DE 1978

GUARANI FUTEBOL CLUBE
guarani@guaranifc.com.br – www.guaranifc.com.br

Av. Imperatriz Dona Teresa Cristina, 11 – Jardim

[16:06, 24/03/2021] Walter José Bortolotto Júnior: ?

[16:12, 24/03/2021] Maria Cristina Orlando Siqueira: Acho que só o fato da mudança de
empresa, já é um passo. Acho que sendo a BDO, melhor ainda.

[16:14, 24/03/2021] Fábio Araújo: Walter, pelo estatuto o Guarani tem que divulgar o
balanço patrimonial até 31/03, e pela legislação, até dia 30/04. A gente já colocou aqui que
não foi entregue e que o conselho de administração está pedindo prazo para ser entregue até
30/04.

O Guarani por ser uma associação sem fins lucrativos, não paga imposto de renda.

O Guarani tinha uma empresa terceirizada que fazia a contabilidade, de 2014 até o meio de
2019. Principalmente a nosso pedido, foi efetuada a troca para outra empresa terceirizada,
que está atuando desde Julho de 2019. A demora vem ocorrendo por que mudou-se
completamente os procedimentos adotados pela empresa nova e serem aplicados
corretamente dentro do clube.

O correto é que o balancete mensal saia até no máximo 30 dias após o mês an…

[16:15, 24/03/2021] Fábio Araújo: A antiga empresa, assessora, está auditando o balanço da
Hípica. Assisti a reunião do conselho deliberativo deles (sou sócio) e vi. Também auditaram
o balanço do Guarani de 1989.

[16:17, 24/03/2021] Maria Cristina Orlando Siqueira: Julho/2020 certo Fabio?

[16:20, 24/03/2021] Fábio Araújo: Isso!

[18:47, 24/03/2021] Fábio Araújo: Bom, encerro a reunião por aqui. Vou tentar mandar
atualizações quase diárias sobre os acontecimentos futuros nesses pr

Sem mais manifestações.

        GUARANI FUTEBOL CLUBE
     CAMPEÃO BRASILEIRO DE 1978

GUARANI FUTEBOL CLUBE
guarani@guaranifc.com.br – www.guaranifc.com.br

Av. Imperatriz Dona Teresa Cristina, 11 – Jardim

Nada mais havendo a discutir, eu,    Fabio Bortolin Brito de Araujo
encerrei a reunião, eu     Maria Cristina O. de Siqueira,      Secretaria,
lavrei esta ata que deve ser assinada pelos presentes, que se
manifestaram durante o período.

Campinas, 24 de março de 2021.

Fábio Bortolin Britto de Araújo

Maria Cristina Orlando de Siqueira

Ricardo Sagula

Walter José Bortolotto Junior